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رونمایی از بسته دوم ماشین های مکانیزه حمل زباله شهر اصفهان 
شـهردار اصفهان گفت: در ادامه برنامه نوسـازی تجهیزات 
خدمـات شـهری، بسـته دوم ماشـین های مکانیـزه حمل 
زبالـه بـه زودی رونمایـی می شـود؛ ناوگانـی مجهـز بـه 
فناوری هـای روز کـه بـا هـدف ارتقـای کیفیـت نظافـت 
شـهری و بهبود خدمات رسـانی به شـهروندان وارد چرخه 

خدمـت خواهد شـد.
علـی قاسـم زاده با اشـاره به تجهیز مسـاجد و حسـینیه ها 
بـرای جبـران کمبـود فضاهای ورزشـی در شـهر اصفهان 
اظهـار کـرد: یـک نـگاه محله محـوری بـود که قـرار بود 
هـر محلـه ای بـه همه امکانـات لازم بـرای مردم سـاکن 
آن محـل تجهیز شـود که یکی از مولفه هـای آن امکانات 
ورزشـی بود. او افـزود: یکی از گزینه هایی که می توانسـت 
بـه توسـعه فضـای ورزشـی در دل مـحلات کمـک کند، 
حسـینیه ها و مسـاجدی بودند که فضای اضافی و مناسب 
بـرای این کار داشـتند؛ در این راسـتا فراخوانی داده شـد و 
تعـدادی از مسـاجد و حسـینیه ها اعلام آمادگـی کردنـد و 
ایـن فضاها تجهیز شـدند. شـهردار اصفهان بـا بیان اینکه 
بهره بـرداری از ایـن فضاهـا بـر عهـده خـود مـردم محل 

خواهـد بـود، گفت: هـم بانوان و هـم آقایـان می توانند در 
سـاعاتی از روز از ایـن امکانـات و ورزشـگاه های محلـی 

اسـتفاده کننـد. قاسـم زاده با اشـاره به مذاکره بـا آموزش و 
پـرورش برای اسـتفاده از فضاهای مدارس افـزود: قرار بود 

ایـن اتفاق در مـدارس نیز بیفتد که هنـوز توافق های لازم 
صـورت نگرفته اسـت و همچنان با آمـوزش و پرورش در 
حـال گفت وگـو و مذاکره هسـتیم. او با اشـاره بـه رونمایی 
هفتگـی از تحـولات مدیریـت شـهری خاطرنشـان کرد: 
هـر هفتـه »به احتـرام مردم اصفهـان« رونمایـی جدیدی 
از تحـولات مدیریـت شـهری داریـم؛ این هفتـه افتتاحیه 
متفاوتـی خواهیـم داشـت. شـهردار اصفهـان با اشـاره به 
اراده مدیریت شـهری بر نوسـازی ناوگان هـای حمل ونقل 
گفت: از ابتدای این دوره مدیریت شـهری، نگاه بر کاهش 
آلاینده هـا بوده اسـت و تلاش کردیـم اتوبوس های جدید 
بـه ناوگان اضافه شـوند و تاکسـیرانی در مسـیر نو شـدن 
قـرار گیـرد. قاسـم زاده بـا اشـاره به نوسـازی ماشـین های 
حمل زباله افزود: سـال گذشـته از یک بسـته ماشـین های 
حمل زباله رونمایی شـد و سـال جاری بسـته دوم رونمایی 
می شـود کـه گامـی به سـمت بهبود شـیوه نظافت شـهر 
محسـوب می‌شـود؛ ماشـین‌های مکانیزه ای کـه با آخرین 
فناوری هـای روز سـاخته شـده اند، هـر کـدام به نـوع خود 

می تواننـد بـه ارتقای نظافت شـهر کمـک کنند.

خبر 

اجرای پویش اصفهان منهای 
۲۰ در متروی اصفهان

هم زمـان بـا هفتـه صرفه جویی در مصـرف آب، دومین 
گام از پویـش فرهنگـی »اصفهـان منهـای ۲۰« بـا 
همـکاری اداره توسـعه فرهنگ شـهروندی شـهرداری 
اصفهـان، شـرکت آب و فـاضلاب اسـتان و شـرکت 
متـروی منطقـه اصفهـان در ایسـتگاه ها و واگن هـای 
متـرو اجرا شـد تا بـا بهره گیـری از ظرفیـت حمل ونقل 
عمومـی، فرهنـگ مدیریت مصـرف آب نهادینه شـود.
آب  مصـرف  در  صرفه جویـی  هفتـه  بـا  هم زمـان 
و بـا توجـه بـه آغـاز فصـل گرمـا و تشـدید بحـران 
کم آبـی، اداره توسـعه فرهنـگ شـهروندی شـهرداری 
اصفهـان بـا همـکاری شـرکت آب و فاضلاب اسـتان 
اصفهـان و شـرکت متـرو منطقـه اصفهـان، دومیـن 
گام از پویـش فرهنگـی »اصفهـان منهـای ۲۰« را در 
ایسـتگاه ها و واگن هـای متـرو بـه اجـرا گذاشـت. ایـن 
پویـش بـا شـعارهای »آب؛ سـرمایه مشـترک« و »هر 
قطـره؛ سـهمی در آینـده اصفهـان« از ابتـدای تیـر تـا 
پایـان تابسـتان در حـال اجراسـت و هـدف آن ارتقـای 
آگاهـی عمومی نسـبت به ضـرورت مدیریـت مصرف 
آب و کاهـش ۲۰ لیتـر از مصـرف روزانـه آب توسـط 
هـر شـهروند اصفهانـی اسـت. در قالـب ایـن برنامـه، 
تبلیغـات محیطی و محتوای آموزشـی در گالری مترو و 
فضاهـای پرتردد ایسـتگاه ها جانمایی شـده و پیام های 
فرهنگ سـازی بـا محوریـت مدیریـت مصـرف آب در 
معـرض دیـد روزانه هزاران شـهروند قرار گرفته اسـت. 
در ایـن مرحلـه، تبلیغـات محیطـی پویش در ۱۳ سـازه 
تبلیغاتـی گالـری متـرو اجرا و ۳۰۰ پوسـتر آموزشـی و 
اطلاع رسـانی نیز در تمامـی واگن های قطار مترو نصب 
شـده اسـت تا مسافران در طول سـفرهای درون شهری 
در  صرفه‌جویـی  کاربـردی  و  سـاده  راهکارهـای  بـا 
مصـرف آب آشـنا شـوند. پیام هـای ایـن پویـش بـا 
عناوینی همچون »برای کولر سـایبان بگـذار«، »پمپ 
غیرمجـاز؛ تجـاوز به حقـوق دیگران«، »جلوی نشـتی 
را بگیریـم«، »اصفهـان، پیشـتاز در مصـرف بهینـه« 
و »شـیر آب را بـاز نگذاریـد« تلاش می کنـد بـا ارائـه 
توصیه هـای عملـی، نقش هـر شـهروند را در مدیریت 
مصـرف آب پررنگ تـر کنـد. هـدف اصلـی از اجـرای 
ایـن برنامه، جلـب مشـارکت عمومی، ترویـج فرهنگ 
مصـرف مسـئولانه آب و تبدیـل صرفه جویـی بـه یک 
رفتـار روزمـره در میـان شـهروندان اسـت. بـر همیـن 
اسـاس، برگزارکننـدگان ایـن پویـش از مـردم دعـوت 
کرده انـد بـا پیوسـتن بـه »اصفهـان منهـای ۲۰« و 
کاهـش تنهـا ۲۰ لیتر از مصـرف روزانه خـود، در حفظ 
منابع آبی و عبور از تابسـتان پیـش رو بدون چالش های 
ناشـی از کم آبـی سـهیم باشـند. شـهرداری اصفهان با 
همـکاری دسـتگاه های خدمات رسـان و بهره گیـری از 
ظرفیت هـای فرهنگـی، رسـانه ای و تبلیغـات محیطی، 
تلاش دارد بـا اجـرای ایـن پویـش، حساسـیت عمومی 
نسـبت بـه ارزش آب را افزایش داده و زمینه مشـارکت 
گسـترده شـهروندان در مدیریـت مصرف این سـرمایه 

مشـترک را فراهـم کند.

کشت گیاهان مقاوم در 
شرق اصفهان برای مقابله با 

بیابان زایی
و  سـرمایه گذاری  اقتصـادی،  کمیسـیون  رئیـس 
گردشـگری شـورای اسلامـی شـهر اصفهـان گفـت: 
کاهـش  و  بیابان زایـی  مهـار  هـدف  بـا  شـهرداری 
گردوغبـار، حدود ۱۶۰۰ هکتـار از اراضی تحت مالکیت 
خـود در شـرق اصفهان را به کشـت گونه هـای گیاهی 
مقـاوم اختصـاص داده و هم زمـان توسـعه شـبکه های 
آبیـاری ایـن محـدوده را در دسـتور کار قرار داده اسـت.
عبـاس حاج رسـولی ها با اشـاره به برنامه هـای مدیریت 
شـهری بـرای مقابلـه بـا گسـترش بیابان زایـی اظهـار 
کـرد: شـهرداری اصفهـان در اراضـی تحـت مالکیـت 
خـود در شـرق شـهر، طرحـی بـرای توسـعه پوشـش 
گیاهـی اجـرا کـرده اسـت کـه در قالـب آن حـدود 
۱۶۰۰ هکتـار از ایـن اراضـی بـه کشـت گونه هـای 
افـزود:  او  اسـت.  یافتـه  اختصـاص  مقـاوم  گیاهـی 
هـدف از اجـرای ایـن طـرح، جلوگیـری از تبدیـل این 
زمین هـا بـه کانون هـای تولیـد گردوغبـار و کاهـش 
اثـرات بیابان زایـی بـر مناطق شـهری اسـت، به همین 
منظـور ایجـاد و توسـعه شـبکه های آبیـاری نیـز در 
دسـتور کار قـرار گرفتـه اسـت تـا شـرایط لازم بـرای 
حفـظ و تقویـت پوشـش گیاهـی فراهـم شـود. رئیس 
گردشـگری  و  سـرمایه گذاری  اقتصـادی،  کمیسـیون 
شـورای اسلامی شـهر اصفهـان با بیان اینکـه گیاهان 
کاشته شـده در ایـن محـدوده نتایج مطلوبـی در کنترل 
فرسـایش بـادی و مهـار گردوغبـار داشـته اند، تصریـح 
کـرد: تـداوم ایـن اقدامـات می توانـد نقـش مؤثـری در 
حفاظت از محیط زیسـت شـهری و کاهـش تهدیدهای 
ناشـی از بیابان زایـی ایفـا کنـد. حاج رسـولی ها با اشـاره 
بـه ضـرورت اجـرای برنامه هـای مکمـل در ایـن حوزه 
پوشـش  تقویـت  سـبز،  کمربندهـای  توسـعه  گفـت: 
گیاهـی، احیـای اراضـی و مراتـع آسـیب دیده، مدیریت 
اصولـی منابـع آب، اسـتفاده از پسـاب بـرای آبیـاری، 
و  زاینـده رود  زیسـت محیطی  حقابه هـای  از  صیانـت 
اسـتقرار نظـام پایـش مسـتمر مخاطـرات محیطـی، از 
مهم تریـن اقداماتی اسـت کـه می تواند روند گسـترش 
بیابان زایـی را کاهـش داده و تاب آوری زیسـت محیطی 
اصفهـان را افزایش دهد. او خاطرنشـان کـرد: مدیریت 
بیابان زدایـی در  بـرای  برنامه هـای متعـددی  شـهری 
دسـتور کار دارد و توسـعه کشـت گونه هـای گیاهـی 
سـازگار بـا شـرایط اقلیمـی شـرق اصفهـان، یکـی از 
مهم تریـن محورهـای ایـن برنامه هـا به شـمار مـی رود.

خبــر

اصفهان را به شهر 
نمایشگاه های کشور تبدیل 

می کنیم
مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی استان اصفهان 
گفت: با بهره گیری از ظرفیت های نمایشگاه بین المللی و سالن 
اجلاس مرکز همایش های بین المللی، اصفهان را به شهر 

رویدادها و نمایشگاه های کشور تبدیل می کنیم.
احمدرضا طحانیان اظهار کرد: برای انتخاب بهره بردار 
اصفهان،  بین المللی  همایش های  مرکز  اجلاس  سالن 
فراخوان ها و پیگیری های متعددی انجام شد و در نهایت با 
توجه به سوابق، زیرساخت ها و تجربه شرکت نمایشگاه‌های 
ملی  رویدادهای  برگزاری  در  اصفهان  استان  بین المللی 
این  از  بهره برداری  مسئولیت  شد  پیشنهاد  بین المللی،  و 
او  شود.  واگذار  شرکت  این  به  دوره  یک  برای  مجموعه 
افزود: ظرفیت های مرکز همایش های بین المللی اصفهان و 
نمایشگاه بین المللی استان می تواند مکمل یکدیگر باشد و 
هم افزایی میان این دو مجموعه، زمینه برگزاری هرچه بهتر 
رویدادهای ملی و بین المللی را فراهم می کند؛ ارتباط متقابل 
خدمات، امکانات و ظرفیت های اجرایی دو مجموعه، فرصت 
مناسبی برای ارتقای جایگاه اصفهان در صنعت نمایشگاهی 
و رویدادهای تخصصی کشور خواهد بود. مدیرعامل شرکت 
نمایشگاه های بین المللی استان اصفهان تصریح کرد: در پایان 
این دوره، در صورت رضایت متقابل شهرداری اصفهان و 
شرکت نمایشگاه ها، امکان تداوم همکاری میان دو مجموعه 
رویکرد جدید شرکت  به  اشاره  با  او  داشت.  خواهد  وجود 
نمایشگاه های بین المللی استان اصفهان گفت: ساختار این 
شرکت رویدادمحور است و طی سال های گذشته از نظر 
نرم افزاری، سخت افزاری و منابع انسانی ظرفیت های قابل 
توجهی در آن شکل گرفته است. طی چهار سال اخیر نیز 
تلاش کرده ایم از رویکرد تنها نمایشگاهی فاصله بگیریم و 
به سمت توسعه و مدیریت رویدادهای تخصصی، فرهنگی، 
داد:  ادامه  طحانیان  کنیم.  حرکت  بین المللی  و  اقتصادی 
ظرفیت های بالقوه شهر اصفهان، پیشینه فرهنگی و هنری 
این کلان شهر و استقبال گسترده فعالان حوزه های مختلف 
از رویدادهای تخصصی، ارزش افزوده ای ایجاد کرده است که 
بتوانیم برنامه های گسترده تر و اثربخش تری را در سطح ملی و 
بین المللی اجرا کنیم. او خاطرنشان کرد: برخورداری از نیروی 
انسانی متخصص، ساختارهای نرم افزاری پیشرفته، بانک های 
اطلاعاتی گسترده و تجربه موفق در برگزاری صدها رویداد، 
از مهم ترین ظرفیت هایی است که می تواند در بهره برداری 
بین المللی  همایش های  مرکز  اجلاس  سالن  از  مطلوب 
نمایشگاه های  مدیرعامل شرکت  استفاده شود.  اصفهان  
بین المللی استان اصفهان با بیان اینکه تکمیل زیرساخت های 
سالن اجلاس مهم ترین دغدغه کنونی است، گفت: تلاش 
می کنیم نواقص و کمبودهای موجود در کوتاه ترین زمان 
ممکن برطرف شود تا این مجموعه بتواند میزبان رویدادهای 
مهم، همایش ها، سمینارها و نشست های ملی و بین المللی 
باشد. او تاکید کرد: سالن اجلاس مرکز همایش های بین المللی 
اصفهان یک مجموعه تخصصی در تراز بین المللی است و 
به طور طبیعی برگزاری هر رویدادی در آن توجیه پذیر نیست، 
بنابراین سیاست ما میزبانی از رویدادهایی است که دارای 
ابعاد ملی، بین المللی و اثرگذاری قابل توجه باشند. طحانیان 
افزود: در تلاش هستیم رویدادهایی در شأن و جایگاه این 
مجموعه برگزار شود و با جذب رویدادهای شاخص فرهنگی، 
اقتصادی، علمی و تخصصی، نام اصفهان را بیش از گذشته 
به عنوان شهر رویدادها و نمایشگاه های کشور مطرح کنیم. او 
با اشاره به عملکرد نمایشگاه بین المللی اصفهان در سال های 
اخیر گفت: سال گذشته بیش از ۳۰ نمایشگاه و بیش از 
۱۵۰ رویداد تخصصی در این مجموعه برگزار شد و در سال 
۱۴۰۳ نیز تعداد نمایشگاه ها به ۴۰ عنوان و شمار رویدادهای 
تخصصی به بیش از ۲۷۰ مورد رسید که نشان دهنده ظرفیت 
بالای اصفهان در میزبانی رویدادهای بزرگ است. مدیرعامل 
تصریح  اصفهان  استان  بین المللی  نمایشگاه های  شرکت 
کرد: هدف از همگرایی میان نمایشگاه بین المللی و مرکز 
همایش های بین المللی، ایجاد زنجیره کامل خدمات رویدادی 
در اصفهان است تا این شهر به عنوان استانداردترین شهر 
نمایشگاهی و مهم ترین مقصد برگزاری رویدادهای ملی و 
بین المللی کشور شناخته شود. او گفت: مهم ترین اولویت ما 
در ماه های پیش رو رفع نواقص زیرساختی سالن اجلاس و 
فراهم سازی شرایط لازم برای میزبانی رویدادهای بزرگ و 
اثرگذار است تا این مجموعه بتواند نقش مؤثری در توسعه 
دیپلماسی شهری، گردشگری رویداد و اقتصاد نمایشگاهی 

اصفهان ایفا کند.

قطعی برق صنایع آران و 
بیدگل به ۲ روز افزایش یافت

طبق اطلاعیه ابلاغ شده به صاحبان صنایع آران و بیدگل، 
به دلیل محدودیت در سوخت رسانی و تأمین گاز نیروگاه ها، 
برنامه محدودیت و قطعی برق واحدهای صنعتی فردا و پس 

فردا اعمال  می شود.
صاحبان صنایع مستقر در شهرک های صنعتی آران و 
بیدگل از اجرای برنامه دو روزه محدودیت و قطعی برق در 
این شهرستان خبر دادند. بر اساس اطلاعیه صادرشده، به 
علت محدودیت در سوخت رسانی و تأمین گاز نیروگاه‌ها، 
برق صنایع آران و بیدگل در روزهای شنبه ۶ تیرماه ۱۴۰۵ و 
یکشنبه ۷ تیرماه ۱۴۰۵ از ساعت ۸ صبح تا ۲۴ با محدودیت 
واحدهای  از  اطلاعیه  این  در  بود.  قطعی همراه خواهد  و 
صنعتی خواسته شده است در بازه زمانی اعلام شده، نسبت 
به **کاهش ۹۰ درصدی بار مصرفی** خود اقدام کنند. 
تأکید شده است که در صورت رعایت نکردن  همچنین 
این میزان کاهش مصرف، واحدهای صنعتی در فهرست 
امکان قطع  توانیر قرار گرفته و  بار  محدودیت اضطراری 
برق آنها از طریق دیسپاچینگ ملی وجود خواهد داشت. در 
پایان این اطلاعیه از صاحبان صنایع خواسته شده است برای 
جلوگیری از بروز خسارت‌های احتمالی، همکاری لازم را در 

اجرای این برنامه داشته باشند.

درس های بزرگ شهرسازی مدرن
از لاین شکست خورده تا شهر اسفنجی پیروز؛ 

چشـم انداز جدیدی از زندگی شـهری با تلفیـق فناوری های 
هوشمند، معماری سـبز و رویکردهای طبیعت محور در حال 
شـکل گیری اسـت؛ به این ترتیب شـهرهای آینـده بر پایه 
مدیریـت هوشـمند آب، حمل ونقـل پاک و سـاختمان های 
خودکفـا طراحـی می شـوند تـا بحـران مسـکن، آلودگی و 

نابرابـری را هم زمـان مهار کنند.
به گزارش ایمنا، در افق سـال ۲۰۳۷، چهره کلان شـهرهای 
آینـده، به تدریج و در پاسـخ بـه ضرورت هـای غیرقابل انکار 

عصر کنونی، در حال شـکل گیری اسـت.
 تغییرات اقلیمی، رشـد بی‌سابقه جمعیت، نابرابری چشمگیر 
در دسترسـی بـه مسـکن و افزایـش روزافزون تقاضـا برای 
کیفیـت بهتـر زندگی، معمـاران و برنامه ریزان شـهری را به 
بازنگری بنیادین در الگوهای سـنتی شهرنشـینی فراخوانده 

است.
 آنچـه در ایـن میـان پدیـدار می شـود، تلفیقـی نویـن از 
فناوری هـای هوشـمند، معمـاری پایـدار و رویکردهـای بر 
پایه طبیعت اسـت که تحولی ماندگار در سـاختار شـهرهای 

امـروزی ایجـاد خواهـد کرد.
	Áشهری سبز بر فراز زمین‌های کشاورزی

در مرز کمبریج شـر و سافک در انگلسـتان، ایده ای جسورانه 
در حـال شـکل گیری اسـت کـه می توانـد سـرآغاز دوران 
جدیـدی در شهرسـازی باشـد. پـروژه شـهر جنگلـی۱ که 
بـرای سـکونت یـک میلیون نفـر برنامه ریزی شـده اسـت، 
در زمینـی بـه وسـعت ۴۵ هـزار هکتـار احداث خواهد شـد 
کـه هم اکنون بیشـتر بـه کشـاورزی اختصـاص دارد. دلیل 
انتخـاب این منطقه نزدیکی به کمبریج اسـت که بالاترین 

تراکم نخبـگان را در اروپـا دارد.
 دسترسـی مناسـب به لندن و فرودگاه استانسـتد نیز آن را 
بـه مکانی ایده آل برای نخسـتین شـهر جدیـد بریتانیا پس 
از نیم قـرن تبدیـل کـرده اسـت. در تابسـتان سـال ۲۰۳۷، 
سـاکنان ایـن شـهر در خیابان هایی قـدم می زننـد که بوی 
کاج پـس از بـاران در آن هـا جـاری اسـت و برج های چوبی 
بلنـدی با نمای پوشـیده از گیاهـان و پنل های خورشـیدی 
درخشـان، ترکیبـی چشـمگیر از طبیعـت و فنـاوری را بـه 

می گذارند.  نمایـش 
ترافیـک همیشـگی نیسـت و  از  ایـن شـهر خبـری  در 
ربات هـای خـودران حمل ونقل، در مسـیرهای اختصاصی و 
بـا نظمی مثال زدنـی، شـهروندان را جابه جـا می کنند. آنچه 
»شـهر جنگلـی۱« را از نمونه های مشـابه متمایـز می کند، 

نگاه سیسـتمی بـه زیرساخت هاسـت.
 پسـماند، تأسیسـات شـهری و بخـش بزرگـی از شـبکه 
حمل ونقـل ایـن شـهر در سـال ۲۰۳۷ در زیـر زمیـن جای 
گرفته انـد و پیـش از آغاز عملیات سـاختمانی، به طور کامل 
طراحـی و اجـرا شـده اند. هـوش مصنوعـی بـا بهره گیـری 
از شـبکه گسـترده سنسـورهای اینترنت اشـیا، جریـان آب، 
ترافیـک و انـرژی را در سراسـر شـهر مدیریـت می کنـد و 
سیسـتم های روشـنایی، گرمایـش و سـرمایش را به صورت 

پویـا و خـودکار بهینـه می کنند. 
هر سـاختمان همچون نیروگاهی مسـتقل، انرژی مورد نیاز 
خـود را از طریـق پنل هـای خورشـیدی و توربین های بادی 
کوچـک تأمیـن و آب مصرفـی را بازیافت می کنـد. یکی از 
چالش‌برانگیزتریـن جنبه های این پـروژه، مدل مالکیتی آن 

است.
در آن زمـان »تراسـت زمیـن اجتماعی« با تفکیک مالکیت 
زمیـن از مالکیـت واحدهـای مسـکونی، نه تنهـا از افزایش 
بی رویـه قیمت ها جلوگیـری کرده، بلکه به سـاکنان محلی 
در مدیریـت دارایی هـای جامعه شـان نقـش محـوری داده 

است.
 احـداث ۳۵۰ هـزار واحـد مسـکونی در این شـهر جدید، به 
گفتـه طراحـان، تأثیـری محسـوس بر بـازار ملی مسـکن 
داشـته و میانگین قیمت خانه در بریتانیـا را ۴ درصد کاهش 
داده اسـت. بـا ایـن وجود این رویای سـبز بـا مخالفت هایی 

جدی روبه رو شـده اسـت.
 بـا توجه بـه اینکه بریتانیا تنها ۶۰ درصـد از غذای مصرفی 
خـود را تولیـد می کند، ساخت وسـاز روی اراضی کشـاورزی 
مرغـوب اقدامـی غیرمسـئولانه در دوران تغییـرات اقلیمی 
و بی ثباتـی جهانـی تلقـی و بـر لـزوم اسـتفاده از زمین های 
قهـوه ای )صنعتـی و بلااسـتفاده( تأکیـد شـده اسـت. در 
مقابـل، طراحـان »شـهر جنگلـی۱«، سیسـتم برنامه ریزی 

کنونـی بریتانیـا را ناکارآمـد می دانـد و معتقدنـد پروژه هـای 
کوچک مقیـاس نه تنهـا بـه رفـع بحـران مسـکن کمکـی 
نمی کند، بلکه با افزایش ترافیک و فشـار بر زیرسـاخت های 
موجـود، بـه بافـت روسـتایی و حیـات وحـش نیـز آسـیب 
می زنـد. بـا وجـود ایـن اختلاف نظرهـا، سـرمایه گذاران بـه 
ایـن پـروژه علاقه نشـان داده اند و طراحان مصمم هسـتند 
کـه پیـش از پایان دوره دولت کنونی، عملیـات خاک برداری 
ایـن شـهر آغـاز شـود. آن ها بـاور دارند کـه مـردم خواهان 
شـهری هسـتند که در آن زندگی کنند، نه تنها محلی برای 

رفت وآمـد روزانه شـان باشـد.
	Áشهرهای جدید؛ رویاها و ناکامی‌ها

در نقطـه ای دیگـر از جهـان، اما بـا رویکردی متفـاوت، ایده 
سـاخت یـک شـهر جدیـد با شکسـت تلخـی روبه رو شـد. 
پـروژه »لایـن« در عربسـتان سـعودی، بـا هـدف احـداث 
شـهری بـه طـول ۱۰۰ مایل و عـاری از خـودرو با ظرفیت 
۹ میلیـون نفر، در منطقه ای خشـک و سـوزان کلیـد خورد. 
با وجـود وعده هـای جذاب درباره شـهری صددرصـد پایدار 
و هوشـمند، ایـن پـروژه به دلیـل پیچیدگی هـای اجرایـی و 

هزینه هـای سرسـام آور متوقف شـد. 
تأمیـن آب از طریـق شیرین سـازی دریـای سـرخ، ایجـاد 
مـزارع عمـودی بـرای تولید غـذا در جایی کـه هیچ گیاهی 
به طـور طبیعـی رشـد نمی کنـد و نیـاز بـه سیسـتم های 
عظیـم تهویـه و خنک سـازی بـرای میلیون ها نفـر در یک 
کریـدور باریـک، نشـان داد کـه حتـی جذاب تریـن ایده هـا 
نیـز در صـورت بی توجهـی بـه بسـتر طبیعـی و اقتصادی، 
محکـوم بـه شکسـت هسـتند. ایـن تجربـه تلـخ درس 
مهمـی بـرای شهرسـازان در سراسـر جهـان دارد کـه هـر 
طـرح بلندپروازانـه ای بایـد با واقعیت های زیسـت محیطی و 

اقتصـادی منطقـه هم خوانی داشـته باشـد.
	Á دل از  کـه  آینـده‌ای  شـهری؛  بازآفرینـی 

می‌رویـد گذشـته 
بـرخلاف پروژه هـای بلندپروازانـه امـا پرریسـک سـاخت 
شـهرهای جدید، بیشـتر کلان شـهرهای جهان تحول خود 
را از طریـق بازآفرینـی و هوشمندسـازی فضاهـای موجـود 
آغـاز کرده انـد. در خیابـان »رو دو لارباله« پاریس، سـکوت 
و آرامشـی حاکـم اسـت که سـال ها پیـش در این شـریان 
پرترافیـک شـهری قابل تصور نبـود. امـروز آواز پرندگان در 
میـان سـاختمان ها می پیچـد و کـودکان در میـان گلدان ها 
و نیمکت هـا به دوچرخه سـواری مشـغولند. ایـن دگرگونی، 
نتیجـه اجـرای طـرح »خیابان هـای مدرسـه« اسـت که از 
سـال ۲۰۲۰ تاکنـون بیـش از ۳۰۰ خیابـان اطـراف مدارس 
پاریـس را بـه فضاهـای پیـاده رو و سرسـبز تبدیـل کـرده 
اسـت. این طـرح راهی بی‌نظیـر بـرای بازپس گیری فضای 
عمومـی توصیـف شـده کـه آثـار مثبـت آن بـر سلامت و 
محیـط زیسـت بـه اثبـات رسـیده اسـت. موفقیـت طـرح 
یادشـده بـه حـدی بـود کـه شـهروندان پاریسـی در سـال 
۲۰۲۴ بـه توسـعه آن بـه ۵۰۰ خیابـان دیگـر رأی مثبـت 
دادنـد و الگویی برای شـهرهایی همچون نیویورک شـدند. 

برنامه ریـز شـهری در سـازمان »افق هـای بـاز« به عنـوان 
ترویج دهنـده اجـرای خیابان هـای مدرسـه در نیویـورک، 
معتقـد اسـت پاریـس نشـان داده اسـت کـه وقتی شـهرها 
کـودکان را در اولویـت قـرار می دهنـد، تحـولات شـگرفی 
رخ می دهـد. تجربـه پاریـس منحصربه فـرد نیسـت. ویـن 
بـا احـداث حـدود ۱۴۰ پارکلـت )تبدیـل جـای پـارک بـه 
میدان هـای کوچـک عمومـی(، اسـتکهلم با دوبرابـر کردن 
خیابان هـای تابسـتانی عـاری از خـودرو و اسـلو و کپنهاگ 
بـا خروج تدریجـی خودروها از مراکز شـهری، همـه بر این 
بـاور صحـه گذاشـته اند کـه کاهش حضـور خـودرو نه تنها 
به کسـب وکارها آسـیب نمی زنـد، بلکه برعکس، بـه رونق 
اقتصـادی و افزایـش تعـاملات اجتماعـی منجـر می شـود. 
لنـدن نیـز پـس از تجربـه موفق تبدیـل منطقه »سـوهو« 
بـه فضای بـاز در دوران همه گیـری کرونا، اکنـون به ایجاد 
محله هـای کم ترافیـک روی آورده اسـت و خیابان مشـهور 
آکسـفورد، با حمایت گسـترده کسـب وکارها و شـهروندان، 
به طـور کامـل پیـاده رو خواهـد شـد. نکتـه جالب توجـه این 
اسـت که در ابتدا بسـیاری از کسـب وکارها از پیاده رو شـدن 
خیابان ها هراس داشـتند، اما تجربه عملی نشـان داده است 
کـه ایـن اقـدام نه تنها بـه رونق اقتصـادی کمـک می کند، 
بلکه کیفیت زندگی شـهری را به طور چشـمگیری افزایش 

می دهـد.
	Áزیرساخت‌های پنهان و فناوری‌های سبز

تحـول شـهرها تنهـا بـه سـطح زمیـن محـدود نمی شـود 
و زیرسـاخت های پنهـان نیـز دسـتخوش دگرگونی هـای 
کـه  داده  مراکـز  از  هدررفتـه  گرمـای  هسـتند.  اساسـی 
زمانـی انرژی برتریـن بخـش شـهرها بودنـد، اکنـون بـه 
شـبکه گرمایـش منطقـه ای تزریق می شـود. سیسـتم های 
حمل ونقل عمومی با سـرعت در حال برقی سـازی هسـتند 
و جاده هـای شـارژ دینامیـک، این امـکان را فراهم می کنند 
کـه خودروها در حین حرکـت، انرژی دریافت کنند. معماری 
سـاختمان ها نیـز از الگـوی مصرف کننـده بـه تولیدکننـده 
تغییـر پیـدا کـرده اسـت. اسـتفاده از بتن های جـاذب کربن 
کـه خـود عامل اصلی انتشـار گازهـای گلخانه ای هسـتند، 
دیوارهـای پوشـیده از جلبک هـای تصفیه کننـده هـوا کـه 
به عنـوان فیلترهـای طبیعـی عمـل می کننـد و جنگل ها و 
مـزارع عمـودی، نه تنها بـه تصفیه هوا و تنظیـم دما کمک 
می کنـد، بلکـه گامـی مؤثر در جهـت تأمین امنیـت غذایی 
شهرهاسـت. ایـن فناوری هـا اگرچـه در ابتـدا هزینه بـر بـه 
نظـر می رسـند، در بلندمـدت بـا کاهـش مصرف انـرژی و 
افزایـش بهـره وری، صرفه جویـی اقتصـادی قابل توجهی به 

دارند. همـراه 
	Á شـهرهای اسـفنجی؛ راهـکار نهایـی برای

مقابلـه با سـیلاب
شـاید حیاتی تریـن چالـش پیـش روی شـهرهای آینـده، 
مدیریـت آب باشـد. پیش بینی هـای جهانی نشـان می دهد 
که تا سـال ۲۰۵۰، جمعیت شـهری در معرض سیلاب های 
صدسـاله از ۵۸۸ میلیون به ۸۵۰ میلیون نفر افزایش خواهد 

 Climatic داشت، همچنین بر اساس پژوهشـی در نشریه
در سـطح  رودخانـه ای  ریسـک سـیلاب های   ،Change

جهـان به طـور میانگیـن ۱۸۷ درصد رشـد می کنـد و حدود 
۴۵۰ میلیـون نفـر در معـرض دوبرابـر شـدن دفعـات وقوع 
سـیل قـرار می گیرنـد. جمعیـت در معـرض سـیلاب های 
سـاحلی نیـز تـا ۲۰۵۰ به حـدود ۱۷۱ تـا ۲۰۴ میلیـون نفر 

خواهد رسـید. 
راهکار سـنتی توسـعه لوله هـای فاضلاب، پاسـخگوی این 
حجـم از بارش هـای ناگهانـی ناشـی از تغییـرات اقلیمـی 
نیسـت و راه حـل نهایـی در تغییـر نگـرش اسـت، یعنـی 
به جـای هزینه هـای گـزاف بـرای عمیـق کـردن لوله هـا، 
بودجـه باید صـرف خلق فضاهای عمومی شـود که توانایی 
ذخیـره موقـت آب بـاران را دارد. ایـن رویکرد که به »شـهر 
اسـفنجی« معـروف اسـت، در روتـردام هلنـد بـه بهتریـن 
شـکل به اجرا درآمده اسـت. پروژه شـاخص »میـدان آب« 
در روتـردام، نخسـتین فضـای عمومی در جهان محسـوب 
می شـود کـه ذخیره سـازی آب را بـا طراحی شـهری تلفیق 
کـرده اسـت. ایـن فضـا کـه در روزهـای خشـک به عنوان 
بـازی، میـدان و آمفی تئاتـر مـورد اسـتفاده قـرار  زمیـن 
می گیـرد، در زمـان وقوع بارش شـدید، هـزاران متر مکعب 
آب را جـذب می کنـد و پس از ۲۴ سـاعت، به آرامی آن را به 
سـفره های زیرزمینـی بازمی گرداند. پـارک خطی هوفبوخن 
نیـز کـه روی یـک خـط راه‌آهـن متروکه سـاخته شـده، با 
جمـع آوری آب باران از پشـت بام ها و هدایت آن به سیسـتم 
آبیـاری بسـته، نمونـه بـارز ایـن تفکـر نویـن اسـت. چین 
به عنـوان پیشـگام این مفهـوم، پروژه های گسـترده ای را در 
سـطح ملـی اجرا کـرده و نیویورک نیز بـا نصب هفت مایل 
روسـازی نفوذپذیـر در منطقـه بورو پـارک ، گام هایی عملی 
در این مسـیر برداشـته اسـت. در این رویکرد جدیـد، آب نه 
به عنـوان یـک تهدید، بلکه به عنوان منبع ارزشـمندی تلقی 
می شـود کـه می توانـد به غنی سـازی سـفره های زیرزمینی 

و ایجـاد فضاهـای عمومـی سـرزنده کمک کند.
	Áشهری که اکنون در حال ساخت است

شـهرهای فردا، چه با بنای شهرهای جدید در دل جنگل ها، 
چـه بـا بازآفرینی محله هـای تاریخی و مجهز کـردن آن ها 
بـه فناوری هـای هوشـمند و زیرسـاخت های سـبز، در حال 
تبدیـل شـدن به واقعیت هسـتند. ایـن دگرگونی، پاسـخی 
اجتناب ناپذیـر بـه فشـارهای همگـرای اقلیمـی، جمعیتی، 
اقتصـادی و اجتماعـی اسـت. نقشـه راه ایـن تحـول عظیم 
ترسـیم شـده و مصالح آن در اختیار بشـر قرار دارد. پرسـش 
اساسـی ایـن نیسـت که آیـا چنین شـهری سـاخته خواهد 
شـد، بلکه این اسـت کـه سـرعت و اراده وی بـرای تحقق 
آن تـا چـه انـدازه خواهـد بـود. در ایـن میـان، تـوازن میان 
توسـعه و حفظ محیط زیسـت، عدالت اجتماعی و بهره وری 
اقتصـادی، چالشـی کلیـدی اسـت که بایـد با خـردورزی و 
مشـارکت همگانـی بـه آن پاسـخ داد. آینـده ای کـه امـروز 
برای شـهرها ترسیم شـود، فردایی اسـت که نسل های بعد 

در آن زندگـی خواهنـد کرد.


